
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOUS DO IGUAÇU - PR - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO

PROCESSADOS(b)
Janeiro/23

Julho/23

Fevereiro/23

Agosto/23

Março/23

Setembro/23

Abril/22

Outubro/23

Malo/23

Novembro/23

Junho/23

Dezembro/23

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
117.850,53
114.126,19

102.965,61
114.265,01

114.902,35
115.693,87

113.907,60
114.265,01

113.907,60
114.265,01

131.029,82
163.786,69 1.430.965,29

—
j

Pessoal Ativo
117.850,53
114.126,19

102.965,61
114.265,01

114.902,35
115.693,87

113.907,60
114.265,01

113.907,60
114.265,01

131.029,82
163.786,69 1.430.965,29

i

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 

Variáveis

98.297,74
94.138,52

85.595,55
94.247,83

94.960,63
95.428,70

94.138,52
94.247,83

94.138,52
94.247,83

111.260,74
132.567,14 1.183.269,55

i

Obrigações Patronais
19.552,79
19.987,67

17.370,06
20.017,18

19.941,72
20.265,17

19.769,08
20.017,18

19.769,08
20.017,18

19.769,08
31.219,55 247.695,74

"
1

“ ti

Benefícios Previdenciários
“ “ - -

-

—
í

Pessoal Inativo e Pensionistas _
“

; ;
-

-
1

Aposentadorias, Reserva e Reformas
-

_
- -

- -

Pensões
“ “ - - -

- -

Outros Benefícios Previdenciários
- - - - - -

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização (§ l 9 do art. 18 da LRF)

"
_

-
; - -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(ll)(§ l 9 do art. 19 da - - - - - -

70
c:
oi

0 '   ̂ o 
ro 9L

1  -  >o  13-e n—  cn

ro  N) Q .
oi
O  m
O CA

GO
Cp

N>
GO
00

G0N) 
G0
O)

Q  O 
<  "D
0) QJ

3  Õ3

O)
CD

CO
0)

o O  oo rn 
-> l " D

a>
Q.
3*
O'

T3
O

(poder LegisCativo 
de 

Se do Iguaçu



CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU - PR - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2023

LRF) - - - - - -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

- - - - -
-

Decorrentes de Decisão Judicial
- - *

-

Despesas de Exercícios Anteriores
- - •

-

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
- - -

-
V 

. 3cu

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (1 - II)
117.850,53 102.965,61 114.902,35 113.907,60 113.907,60 131.029,82

1.430.965,29
cu 

• 3 cu114.126,19 114.265,01 115.693,87 114.265,01 114.265,01 163.786,69
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL --------------------

% SOBRE A RCL qj

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 48.261.504,53 O
-O

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V) 346.960,00
-------------------

Tf
1 r a n s í e r e n c i a s  O D r ig a t o r ia s  aa u m a o  r e i a n v a s  a s  e m e n a a s  a e  o a n c a a a  i a r c . j .o o ,  S-J-t», a a  u - ) e  a o s  v e n c i r V ié d lô s  3g6flT55 H È >

comunitários de saúde e combate às endemias (a rt .198, §11, da CF-EC 120/22) (VI) 623.448,00 ZT
O

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) 47.291.096,53 d
cu

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (llla + lllb) 1.430.965,29 3,03 o
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) 2.837.465,79 6,00 =*

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.695.592,50 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0 ,90 * VIII) (inciso II do § i s  do art. 59 da LRF) 2.553.719,21 5,40
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FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jan/2024,10h e 22m.
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(poder L egislativo de SerranópoCis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis 
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000 
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hqimail.com 
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU

PODER LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00

R EC EIT A  C O R R EN T E  L ÍQ U ID A V A L O R  A T É  O  B IM E S T R E

Receita Corrente Líquida 47.291.096,53

D ES P ESA  C O M  P ES S O A L V A LO R %  S O B R E  A  RCL

Despesa Total com Pessoal DTP 1.430.965,29 3,03
Limite Máximo (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 6,00 2.837.465,79 6,00
Limite Prudencial (§  único, art. 22 da LRF) - 5,70 2.695.592,50 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §  1°, art. 59 da LRF) - 5,40 2.553.719,21 5,40

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/janeiro/2024; 10h e 18m.

mailto:camaraserranopolis@hqimail.com


CAMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU 
PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiSPONIBLIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')_________________________________  R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBLIDA 
DE DE CAIXA 

BRUTA

(A)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO

PROCESSADOS)

(F) = (A - 
(B+C+D+E))

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS 
E NÃO

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO 
PAGOS

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS DE 
EXERICICIOS

(D)

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(B)

DO EXERCÍCIO 

(C)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I) 63.950,70 - 63.950,70 - - - - -

Recursos Ordinários (Livres) 63.950,70 - 63.950,70
TOTAL DOS RECURSOS NÄ0
VINCULADOSÍII)
Recursos do Tesouro (Descentralizados) - - - - - - - -

Recursos Ordinários (Livres) - - - - - - - -

Retenções em ca rater consignatório - - - - - - - -

TOTAL (III) = (l+ll) 63.950,70 - 63.950,70 - - - - ____________ _ J

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES1 - - - - - - - -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Camara Municipal, 29/jan/2024,10h e 05m. 

Nota:1 NÃO HÁ RPPS

HÁ RESTOS A PAGAR E HÁ SALDO FINANCEIRO PARA SEU CUMPRIMENTO.
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ICP
Arquivo Assinado Digitalm ente por:

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.
B r a s i l Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste docum ento,

€ > = > 2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de 
w w w .serranopo lis .pr.gov.br no link Diário Oficial.
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalm ente por:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste docum ento, 
desde que visualizado através de 

w w w .serranopo lis .pr.gov.br no link Diário Oficial.
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